
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 

N. 160  
 
DATA 01.06.2016 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
CARSOLI. APPROVAZIONE CRE LIQUIDAZIONE STATO FINALE. CUP: 
B49H09000380006 LOTTO CIG: 47605523C9 

 
L'anno duemilasedici il giorno uno del mese di giugno nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - 
tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 
2015-2017; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgv. 
n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 
Ricordato che: 

⇒ con delibera Giunta Regionale n. 458 del 24.08.2009, è stata disposta la pubblicazione 
dell’avviso per la concessione di finanziamenti in conto capitale finalizzati alla 
realizzazione di asili nido e micro nidi pubblici nell’ambito del Piano Straordinario per 
lo sviluppo dei servizi socio educativi per la prima infanzia; 

⇒ con determinazione del Responsabile de Servizio Tecnico, n. 410 del 25.11.2009, è 
stata affidata la progettazione definitiva - esecutiva, di un asilo nido da realizzarsi nel 
Comune di Carsoli, al professionista Ing. Costantino Ciaccia con studio in Avezzano 
alla Via Cesare Battisti civico 46, Partita IVA 00626340665; 

⇒ con nota prot. n. 10916 del 15.12.2009, il professionista Ing. Costantino Ciaccia con 
studio in Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 46, Partita IVA 00626340665, ha 
trasmesso il progetto esecutivo denominato “Realizzazione di una struttura in c.a. da 
destinare a Nido d’Infanzia in Via Mazzini, Carsoli”; 

⇒ con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 16.12.2009, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo redatto dal professionista Ing. Costantino Ciaccia con studio in Avezzano alla 
Via Cesare Battisti civico 46, Partita IVA 00626340665; 

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 389 del 12.10.2012, è stato 
approvato il progetto rielaborato dal professionista incaricato Ing. Costantino Ciaccia 
con studio in Avezzano alla Via Cesare Battisti civico 46, Partita IVA 00626340665;  

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 391 del 15.10.2012, è stata 
indetta una procedura negoziata per l’appalto dei “Realizzazione di un Asilo Nido nel 
Comune di Carsoli”; 

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 126 del 02.04.2013, sono stati 
affidati definitivamente i lavori denominati “Realizzazione di un Asilo Nido nel 
Comune di Carsoli”, all’impresa Di Marco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via Tiburtina 
Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750663; 

 
Dato atto che: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



⇒ in data 16.04.2013, è stato sottoscritto il contratto nella forma della Scrittura Privata n. 
ST/UT/002/2013, ed al contempo consegnati i lavori all’impresa, dal quale si evince il seguente 
quadro economico della spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO CONTRATTO 
n.   descrizione    importi  
A   Importo Lavori a corpo     

A.1   Lavori Edili Strutturali    €         64 092,50  
A.2   Lavori Edili di Rifinitura    €         44 689,02  
A.3   Lavori Impianti Elettrici    €         29 504,28  
A.4   Lavori Impianti Idro-Termico-Sanitario    €         38 690,92  

    TOTALE LAVORI     €      176 976,72  
A.5   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €          9 733,72  

A.6   Importo Lavori a base di gara    €      167 243,00  

A.6.1   Economie di gara (ribasso 26,017% di A.6)    €        43 512,41  

A.7   Spese Tecniche di progettazione Esecutiva    €          7 000,00  

    IMPORTO TOTALE RIBASSATO     €      123 730,59  
A.8   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €          9 733,72  

    IMPORTO LORDO LAVORI E SERVIZI     €      140 464,31  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1   IVA 10% (A.1)    €        13 346,43  
B.2   Cassa Previdenza 4% (A.7)    €             280,00  
B.3   IVA 21% (A.7)    €          1 528,80  
B.4   Lavori Esclusi dall'appalto    €        16 000,00  
B.5   Spese Tecniche    €        18 500,00  
B.6   Cassa Previdenza 4% (B.5)    €             740,00  
B.7   IVA 21% (B.5)    €          4 040,40  
B.8   Studio geologico-geotecnico, rilievi, accertamenti (ogni onere compreso):    €          2 500,00  
B.9   Spese tecniche di collaudo statico (ogni onere compreso):    €          2 000,00  
B.10   Accertamenti di laboratorio ed altre analisi specialistiche:    €          1 000,00  
B.11   Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 (1%):    €          1 769,77  
B.12   Imprevisti, Pubblicità, Notifiche:    €          5 317,88  

C   Totale Intervento    €     251 000,00  
127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato dall'articolo 
44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di 
produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad 
essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 
659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni; 

 
⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 190 del 15.05.2013, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori denominati “Realizzazione di un Asilo Nido nel Comune di 
Carsoli”, composto dai su elencati elaborati; 

⇒ in data 04.11.2014, sono stati consegnati i lavori; 
 
Acquisiti  gli atti contabili relativi allo stato finale, in data 16.02.2016 giusto prot. n. 1501, inviato, dal 

direttore dei lavori ing. Costantino Ciaccia, costituito dai seguenti elaborati: 
1. Lavori a base di gara: 

⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 

2. Lavori aggiuntivi: 



⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 

3. Lavori di perizia; 
⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 

4. Riepilogo stato finale; 
5. Relazione sul conto finale; 

 
Visto la copia dello stato finale di importo pari ad € 33.364,05# oltre I.V.A. 10% come per legge; 
 
Redatto il relativo Certificato di Pagamento, pari ad € 33.364,05#, oneri per la sicurezza inclusi, 

detratta la ritenuta per infortuni, oltre I.V.A. 10% come per legge, per un totale complessivo pari ad € 
36.700,46#; 

 
Visto il certificato di collaudo redatto dall’ing. Quinto D’Andrea prot. n. 2431 del 10/03/2016; 
 
Visto il CRE redatto dall’ing. Costantino Ciaccia prot. n. 5138 del 01/06/2016; 
 
Vista la fattura n. FATTPA 3_16 del 16/02/2016, emessa dall’impresa Di Marco s.r.l. con sede in 

Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750663, per un importo pari ad € 
33.364,05# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 36.700,46#; 

 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
approvare gli atti contabili relativi allo stato finale, in data 16.02.2016 giusto prot. n. 1501, inviato, dal 

direttore dei lavori ing. Costantino Ciaccia, costituito dai seguenti elaborati: 
1. Lavori a base di gara: 
⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 
2. Lavori aggiuntivi: 
⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 
3. Lavori di perizia; 
⇒ Stato finale; 
⇒ Libretto delle misure; 
⇒ Registro di Contabilità; 
⇒ Sommario del Registro di Contabilità; 
4. Riepilogo stato finale; 
5. Relazione sul conto finale; 

 



liquidare  e pagare la fattura n. FATTPA 3_16 del 16/02/2016, emessa dall’impresa Di Marco s.r.l. con 
sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km 60+000, Partita I.V.A. 01329750663, per un importo pari ad € 
33.364,05# oltre IVA 10% come per legge, per un importo complessivo di € 36.700,46#; 

 
disporre l’accantonamento della somma pari ad € 3.336,41# quale importo dell’IVA 10% come per 

legge, ai sensi dell’art. 1, comma 269, lettera b) della Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015) 
 
dare atto che la somma pari ad € 251.000,00# risulta finanziata dalla Regione Abruzzo, di cui l’importo 

di € 175.700,00# pari al 70% dell’importo, già versato nelle casse comunali, che è necessario anticipare € 
36.700,46; 

 
imputare la spesa sull’impegno n. 5423/2012, assunto sul capitolo 26431 del bilancio 2012; 
 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva 

(DURC) della predetta impresa e la verifica di inadempimenti fiscali come da certificazione rilasciata da 
Equitalia spa alla data della liquidazione; 

 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 

corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
          f.to arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 5423 del 22/10/2012 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 10/06/2016 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                    f.to   D.ssa A.M. D’Andrea  
 
 
 
 
   Prot. n. ______ del ________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      f.to  arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


